Document de référence 2018
CRÉDIT FONCIER 129

❯ 5.1.6 PREMIÈRE APPLICATION D’IFRS 9

L'ensemble des principes et des impacts liés à la 1ère application de la norme
IFRS 9 au 1er janvier 2018 sont décrits dans les événements significatifs de
l'exercice (note 1.3.2).

entre IAS 39 et IFRS 9 par classe d'actifs et de passifs financiers. Les
principes de classement des instruments financiers en IFRS 9 sont présentés
en note 2.5.1.

Le tableau ci-dessous présente le détail des effets du changement liés aux
reclassements et à l'application  de la nouvelle méthode de provisionnement

DÉTAIL DES EFFETS DU CHANGEMENT LIÉS AUX RECLASSEMENTS ET À L’APPLICATION DE LA NOUVELLE ■
MÉTHODE DE PROVISIONNEMENT ENTRE IAS 39 ET IFRS 9 PAR CLASSE D’ACTIFS ET DE PASSIFS
FINANCIERS

Bilan référentiel IAS 39
au 31 décembre 2017

(en M€)

Effets du changement

Bilan référentiel IFRS 9
au 1er janvier 2018

(en M€)

Reclasse-
ments
IFRS 9

Bilan
après

reclas-
sements

Valori-
sation *

Dépré-
ciations ou
provisions

pour pertes
de crédit

attendues
à un an et à

maturité

Annulation
provisions
collectives

IAS 39

  ACTIF ACTIF

  Caisse, banques centrales 670 670 670 Caisse, banques centrales

  Actifs financiers à la juste
  valeur par résultat 1 838 - 1 838

   1 890 1 890 1 890
Actifs financiers à la juste

valeur par résultat

  Instruments dérivés
  de couverture 5 201 5 201 5 201

Instruments dérivés
de couverture

  Actifs financiers disponibles
  à la vente 2 367 - 2 367

   174 174 174

Actifs financiers à la juste
valeur par capitaux propres

  Prêts et créances sur les
  établissements de crédit 11 436 - 11 436

  Prêts et créances
  sur la clientèle 79 750 - 79 750

  10 002 10 002 238 - 5 10 235 Titres au coût amorti

   15 816 15 816 15 816

Prêts et créances sur les
établissements de crédit et

assimilés au coût amorti

  72 075 72 075 - 188 61 71 948

Prêts et créances sur la
clientèle au coût amorti

  Écart de réévaluation
  des portefeuilles couverts
  en taux 5 064 5 064 5 064

Écart de réévaluation
 des portefeuilles couverts

en taux

  Actifs financiers détenus
  jusqu’à l’échéance 30 - 30

  Actifs d’impôts courants 759 759 759 Actifs d’impôts courants

  Actifs d’impôts différés 214 214 - 82 57 - 20 169 Actifs d’impôts différés

  Comptes de régularisation
  et actifs divers 6 461 - 4 526 1 935 1 935

Comptes de régularisation
et actifs divers

  Actifs non courants
  destinés à être cédés 457 457 457

Actifs non courants
destinés à être cédés

  Immeubles de placement 15 15 15 Immeubles de placement

  Immobilisations corporelles 39 39 39 Immobilisations corporelles

  Immobilisations incorporelles 5 5 5 Immobilisations incorporelles

  Écarts d’acquisition 13 13 13 Écarts d’acquisition

  TOTAL DE L’ACTIF 114 319 10 114 329 156 - 136 41 114 390 TOTAL DE L’ACTIF

Il s’agit du changement du mode d’évaluation de l’actif.*

ÉLÉMENTS FINANCIERS
COMPTES CONSOLIDÉS

Document de référence 2018
CRÉDIT FONCIER130

Bilan référentiel IAS 39
au 31 décembre 2017

(en M€)

Effets du changement

Bilan référentiel IFRS 9
au 1er janvier 2018

(en M€)

Reclasse-
ments

 IFRS 9

Bilan
après

reclas-
sements

Valori-
sation *

Dépré-
ciations ou
provisions

pour pertes
de crédit

attendues
à un an

et à
maturité

Annulation
provisions
collectives

IAS 39

  PASSIF PASSIF

  Passifs financiers à la juste
  valeur par résultat 2 838 2 838 2 838

Passifs financiers à la juste
valeur par résultat

  Instruments dérivés
  de couverture 8 036 8 036 8 036

Instruments dérivés
de couverture

  Dettes envers les
  établissements de crédit 28 002 1 481 29 483 29 483

Dettes envers les
établissements de crédit

et assimilés

  Dettes envers la clientèle 587 537 1 124 1 124 Dettes envers la clientèle

  Dettes représentées
  par un titre 67 037 67 037 67 037

Dettes représentées
par un titre

  Passifs d’impôts courants 2 2 2 Passifs d’impôts courants

  Comptes de régularisation
  et passifs divers 3 624 - 2 008 1 616 1 616

Comptes de régularisation
et passifs divers

  Dettes liées aux actifs
  non courants destinés
  à être cédés 19 19 19

Dettes liées aux actifs
non courants destinés

à être cédés et activités
abandonnées

  Provisions 127 127 20 147 Provisions

  Dettes subordonnées 291 291 291 Dettes subordonnées

  Capitaux propres 3 756 3 756 41 3 797 Capitaux propres

  Capitaux propres
  part du groupe 3 659 3 659 41 3 700

Capitaux propres part
du groupe

  Capital et primes liées 1 731 1 731 1 731 Capital et primes liées

  Réserves consolidées 2 122 38 2 160 - 116 2 044 Réserves consolidées

  Gains et pertes
  comptabilisés directement
  en autres éléments
  du résultat global - 227 - 5 - 232 157 - 75

Gains et pertes
comptabilisés directement

en capitaux propres

  Écart de réévaluation
  sur passifs sociaux - 3 - 3 - 3

Écart de réévaluation
sur passifs sociaux

  Instruments dérivés
  de couverture - 83 - 83 - 83

Instruments dérivés
de couverture

  Risque de crédit propre - 28 - 28 - 28 Risque de crédit propre

  Réévaluation actifs
  financiers de capitaux
  propres - 118 - 118 157 39

Réévaluation des actifs
financiers de capitaux

propres à la juste valeur

  Actifs financiers disponibles